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Voldsom stigning i antallet af 
langtidsledige 
 

Langtidsledigheden er steget voldsomt. Antallet af langtidsledige er det seneste år steget med 

knap 14.700 fuldtidspersoner, så der i november 2009 var 31.400 langtidsledige. Det svarer 

til en stigning på 88 procent. De seneste fem måneder er antallet af langtidsledige samlet set 

steget med omkring 11.500 personer. Hvis denne udvikling fortsætter det kommende år, vil 

der være omkring 60.000 langtidsledige i slutningen af 2010.    

 

af senioranalytiker Jes Vilhelmsen  

og chefanalytiker Frederik I. Pedersen 29. januar 2010 

Analysens hovedkonklusioner 

• Antallet af langtidsledige er det seneste år steget med 14.700 fuldtidspersoner, svaren-
de til en stigning på omkring 88 procent. I november 2009 var der knap 31.400 langtids-
ledige. Alene den seneste måned er der kommet 4.300 eller knap 16 procent flere lang-
tidsledige.  
 

• Blandt de forsikrede ledige er antallet af langtidsledige mere end fordoblet på et år. I no-
vember 2008 var der 10.800 forsikrede langtidsledige, mens der et år senere var over 
22.800. Det svarer til en stigning på mere end 110 procent. Blandt de arbejdsmarkedspa-
rate kontanthjælpsmodtagere er antallet af langtidsledige steget med godt 2.600 eller 
45 procent på et år. 
 

• Siden juni måned er antallet af langtidsledige steget med omkring 11.500 fuldtidsperso-
ner. Hvis denne udvikling fortsætter det kommende år, vil der være omkring 60.000 
langtidsledige i slutningen af 2010. 
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Voldsom stigning i antallet af langtidsledige 

Antallet af langtidsledige er steget voldsomt det seneste år. Siden november 2008 er antallet af lang-

tidsledige steget med knap 14.700 fuldtidspersoner eller 88 procent, så der i november 2009 var 

31.400 langtidsledige. Fra oktober 2009 til november 2009 er der kommet 4.300 eller knap 16 pro-

cent flere langtidsledige.  

 

Stigningen har været størst blandt de forsikrede ledige, hvor der er kommet knap 12.000 flere langtids-

ledige på et år. Antallet af langtidsledige blandt de forsikrede ledige er mere end fordoblet i forhold til 

sidste år, så der i dag er godt 22.800 langtidsledige. Blandt de arbejdsmarkedsparate kontanthjælps-

modtagere er der kommet knap 2.600 eller næsten 45 procent flere langtidsledige. I november 2009 

var der godt 8.500 langtidsledige arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Det fremgår af fi-

gur 1, der viser udviklingen i antallet af langtidsledige gennem det seneste år.  

 

Figur 1. Voldsom stigning i antallet af langtidsledige, november 2008-november 2009  

 

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM. 

 

Siden juni måned er antallet af langtidsledige samlet steget med 11.500 fuldtidspersoner, svarende til 

en gennemsnitlig månedlig stigning på 2.300 fuldtidspersoner. Hvis denne udvikling fortsætter det 

kommende år, vil der være omkring 60.000 langtidsledige i slutningen af 2010.  

 

Den voldsommer stigning i antallet af langtidsledige varsler nye tider med øget risiko for marginalise-

ring og udstødning af arbejdsmarkedet. Jo længere tid man er ledig, des sværere er det at komme til-

bage i beskæftigelse. Det kan f.eks. skyldes, at de lediges kompetencer ikke svarer til de kvalifikationer, 

som virksomhederne efterspørger. Men det kan også tænkes, at virksomhederne kigger skævt til de 

langtidsledige, da længerevarende ledighed kan opfattes som et signal om lav produktivitet. Samtidig 

kan det tænkes, at de ledige langsomt mister troen på, at det overhovedet lykkes at finde et job.  

 

Langtidsledighed kan derfor være et første skridt mod marginalisering og udstødning fra arbejdsmar-

kedet. Andelen af ledige, der rammes af langtidsledighed, forventes at stige i den kommende tid. Der-

med er der risiko for, at muligheden for lav ledighed og høj beskæftigelse mindskes i en årrække frem-

over.   
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Definition af langtidsledige 

Antallet af langtidsledige er defineret som ledige, der inden for det seneste rullende år har en ledighedsgrad på mere end 
0,8. For at tælle med i opgørelsen af langtidsledige skal man have været ledig i mere end 9,6 måneder eller 41,6 uger det 
seneste år. Opgørelsen er baseret på dagpengemåneder. 

 
Forsikrede ledige omfatter ledige, aktiverede samt personer, der modtager feriedagpenge fra ledighed. Feriedagpenge fra 
ledighed er med i opgørelsen, da ydelsen ligger i forlængelse af et ledighedsforløb, og da personerne jo reelt er ledige. For-

sikrede ledige, der modtager sygedagpenge fra ledighed, er ikke talt med i denne opgørelse af langtidsledige. Analysen af 
langtidsledighed er baseret på Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM. Heri er der ikke oplysninger om forsik-
rede ledige, der benytter sig af deres ret til ”seks ugers selvvalgt uddannelse” i første ledighedsperiode. Antallet af langtids-

ledige vil derfor være undervurderet. Omvendt findes der ikke fuldt detaljerede oplysninger om ledighedsomfanget i de en-
kelte uger. Det vil løfte antallet af forsikrede fuldtidsledige i forhold til de officielle ledighedstal fra Danmarks Statistik, og 
det vil også løfte antallet af langtidsledige i et mindre omfang.    

 
Kontanthjælpsmodtagere omfatter kun de arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere. Arbejdsmarkedsparathed er 
bestemt ud fra matchkategoriseringen ved udgangen af kvartalet. I opgørelsen indgår både ledige og aktiverede. Ledige 

kontanthjælpsmodtagere, der er fritaget for rådighed på grund af sygdom mv., er også udeladt af opgørelsen. Ud fra denne 
definition er det kun muligt at opgøre antallet af langtidsledige arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere fra novem-
ber 2008. Der findes ikke detaljerede oplysninger om ledighedsomfanget i de enkelte uger, hvorfor alle berørte betragtes 

som fuldtidsledige. Det vil løfte antallet af kontanthjælpsmodtagere i forhold til de officielle ledighedstal fra Danmarks Sta-
tistik, og det vil også her løfte antallet af langtidsledige i et mindre omfang.     

 

Store udfordringer for beskæftigelsessystemet 

Selvom de økonomiske hjul begynder at rulle fremad igen, og vi får positive økonomiske vækstrater, 

bliver fremgangen for langsom til at trække gang i arbejdsmarkedet igen. Med de vækstudsigter, der 

tegner sig nu, ser vi ingen vending på arbejdsmarkedet før tidligst 2011.  

 

Med udsigt til fortsat stigende arbejdsløshed vil langtidsledigheden også fortsætte med at stige mar-

kant de kommende år. Det er derfor afgørende, at der gøres alt for at arbejdsløsheden ikke bider sig 

fast. Det kræver, at den aktive arbejdsmarkedspolitik er helt oppe i omdrejninger – bl.a. med tilbud til 

tiden.  

 

Derudover bør man benytte de konjunkturmæssige muligheder til at give arbejdsstyrkens uddannel-

sesniveau et tiltrængt løft. Det gælder både i forhold til de unge, men også i forhold til voksen- og ef-

teruddannelsesindsatsen. 

 


